



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月9日

上場会社名 株式会社MS-Japan 上場取引所 東
コード番号 6539 URL <https://company.jmsc.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 CEO (氏名) 有本 隆浩
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 CFO (氏名) 山本 拓 TEL 03-3239-7373
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,072	1.4	408	△9.7	501	6.9	343	7.8
2023年3月期第1四半期	1,057	17.1	452	25.3	469	27.5	318	26.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 366百万円 (8.0%) 2023年3月期第1四半期 339百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	13.75	13.75
2023年3月期第1四半期	12.76	12.76

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,284	9,649	93.7
2023年3月期	11,274	10,507	93.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 9,631百万円 2023年3月期 10,489百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	49.00	49.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	0.00	-	56.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	2,518	18.5	1,010	12.4	993	△3.5	670	△3.8	26.81
通期	5,190	20.9	2,099	17.3	2,073	16.1	1,398	14.3	55.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社 (社名) -、除外 -社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	24,996,600株	2023年3月期	24,996,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	495株	2023年3月期	495株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	24,996,105株	2023年3月期1Q	24,985,351株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の法的位置づけが5類へと移行されたことにより社会経済活動の正常化が進み緩やかに持ち直しておりますが、世界的な半導体不足、ロシア・ウクライナ問題の長期化や金融政策等を背景とした世界的な資源価格の高騰、急激な円安の進行や物価の上昇等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

国内の雇用情勢においては、厚生労働省が公表した2023年6月の有効求人倍率は1.30倍となりました。（「一般職業紹介状況（令和5年6月分）について」厚生労働省調べ）

このような経済環境の中、人材紹介事業の売上高については、直近の四半期における受注件数が前年同期と比較して0.5%の増加にとどまった影響を受け、974,705千円（前年同期比1.3%増）となりました。一方で、人材紹介事業の先行指標である受注件数は535件（前年同期比10.7%）、新規登録者数は4,569人（前年同期比12.9%増）、新規求人数は4,741件（前年同期比28.9%増）と前年同期比でそれぞれ増加しております。

メディア売上高については、2023年3月期下期より管理部門系のSaaS領域の導入需要が低減していることを受け、オンラインイベントである「ManegyランスタWEEK」のスポンサー規模を絞って開催した影響により、70,826千円（前年同期比17.7%減）となりました。2024年3月期第2四半期においては、オンラインイベント「ManegyランスタWEEK」に加え、新型コロナウイルス感染症により2年間中断していた会計事務所領域のオフラインイベントを再開し、イベントの開催回数の増加を計画しております。

DRM売上高については、求人数及び提携エージェント数が前年同期比で増加及びスカウトサービス新規登録者数が高水準を維持したことにより、26,749千円（前年同期比190.3%増）となりました。

販売費及び一般管理費については、主に事業拡大に向けた人材採用投資による人件費及び求職者の登録獲得に係る広告宣伝費の増加等の影響により、663,491千円（9.7%増）となりました。

営業外収益については、投資有価証券を売却したことによる売却益の計上等により103,636千円となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,072,281千円（前年同期比1.4%増）、営業利益は408,573千円（前年同期比9.7%減）、経常利益は501,428千円（前年同期比6.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は343,754千円（前年同期比7.8%増）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における売上高の構成割合は以下のとおりであります。

（単位：千円）

売上高構成	前第1四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	前年同期 増減率 （%）
人材紹介売上高（注）1.	962,266	974,705	1.3
メディア売上高（注）2.	86,041	70,826	△17.7
DRM売上高（注）3.	9,212	26,749	190.3
合計	1,057,521	1,072,281	1.4

（注）1. 人材紹介売上高は、「MS Agent」における収入を対象としております。また返金負債として収益を認識していない金額を控除しております。

2. メディア売上高は、「Manegy(マネジー)」におけるリード提供による収入等を対象としております。

3. DRM売上高は、ダイレクトリクルーティングサービスにおける収入を対象としております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産につきましては、主に有価証券が1,000,000千円増加した一方で、現金及び預金が2,041,846千円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ990,498千円減少し、10,284,347千円となりました。

負債につきましては、主に未払金等の増加により流動負債のその他が140,184千円増加した一方で、未払法人税等が218,512千円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ132,379千円減少し、634,950千円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益343,754千円を計上した一方で、配当金の支払いを実施したことにより利益剰余金が1,224,809千円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ858,118千円減少し、9,649,397千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月11日付で公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,728,240	6,686,394
売掛金	160,961	171,511
有価証券	—	1,000,000
その他	67,139	80,247
流動資産合計	8,956,340	7,938,152
固定資産		
有形固定資産	41,009	40,273
無形固定資産	225,535	242,326
投資その他の資産		
投資有価証券	1,892,735	1,941,767
その他	123,585	121,827
繰延税金資産	35,640	—
投資その他の資産合計	2,051,960	2,063,594
固定資産合計	2,318,505	2,346,195
資産合計	11,274,846	10,284,347
負債の部		
流動負債		
未払法人税等	361,731	143,218
賞与引当金	101,446	46,562
その他	304,152	444,337
流動負債合計	767,329	634,117
固定負債		
繰延税金負債	—	832
固定負債合計	—	832
負債合計	767,329	634,950
純資産の部		
株主資本		
資本金	587,203	587,203
資本剰余金	1,233,141	1,233,141
利益剰余金	8,331,842	7,450,787
自己株式	△629	△629
株主資本合計	10,151,558	9,270,502
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	338,025	361,033
その他の包括利益累計額合計	338,025	361,033
非支配株主持分	17,932	17,860
純資産合計	10,507,516	9,649,397
負債純資産合計	11,274,846	10,284,347

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,057,521	1,072,281
売上原価	—	216
売上総利益	1,057,521	1,072,065
販売費及び一般管理費	604,988	663,491
営業利益	452,533	408,573
営業外収益		
受取利息及び配当金	27,678	3,666
有価証券売却益	—	99,901
投資事業組合運用益	535	—
その他	100	69
営業外収益合計	28,314	103,636
営業外費用		
支払手数料	11,606	8,279
投資事業組合運用損	—	2,502
その他	3	—
営業外費用合計	11,610	10,782
経常利益	469,237	501,428
特別損失		
固定資産除却損	2,264	—
特別損失合計	2,264	—
税金等調整前四半期純利益	466,973	501,428
法人税、住民税及び事業税	129,514	131,427
法人税等調整額	18,689	26,318
法人税等合計	148,203	157,746
四半期純利益	318,769	343,682
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△109	△71
親会社株主に帰属する四半期純利益	318,879	343,754

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	318,769	343,682
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,912	23,008
その他の包括利益合計	20,912	23,008
四半期包括利益	339,681	366,690
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	339,791	366,762
非支配株主に係る四半期包括利益	△109	△71

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、人材紹介事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。